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Struktury a trendy nezaměstnanosti v České republice a zemích

Visegrádské čtyřky

Abstrakt

Nezaměstnanost je jedním z hlavních globálních problémů současnosti. Tato diplomová práce se

zabývá vývojem úrovně nezaměstnanosti v České republice a mezinárodním porovnáním se

zeměmi Evropské unie, zejména pak se státy Visegrádské čtyřky. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na legislativu spojenou

s nezaměstnaností, metodiku a zdroje dat, dále pak definuje nezaměstnanost, její druhy a dopady.

V analytické části popisuje vývoj nezaměstnanosti v České republice od jejího vzniku až

do současnosti. Zvláštní pozornost je věnována roku 2016, který byl podroben analýze

nezaměstnanosti z hlediska demografických ukazatelů jako je pohlaví, věk, vzdělání a dále pak

podle jednotlivých krajů České republiky. Práce následně porovnává vývoj úrovně

nezaměstnanosti mezi státy Visegrádské čtyřky od roku 2000 až do roku 2016 a analyzuje úroveň

nezaměstnanosti z hlediska nejvyššího dosaženého vzdělání mezi těmito zeměmi v roce 2016.

Klíčová slova: Nezaměstnanost, struktury nezaměstnanosti, pohlaví, věk, vzdělání, legislativa,

metodika, výběrové šetření pracovních sil, Česká republika, Visegrádská čtyřka, Polsko,

Maďarsko, Slovensko

Structures and trends of unemployment in the Czech Republic and the

Visegrad Group states

Abstract

Unemployment is one of the major global problem today. This diploma thesis deals with the

development of the level of unemployment in the Czech Republic and international comparison

with the countries of the European Union, especially with the states of the Visegrad Group states.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part focuses on

legislation related to unemployment, methodology and data sources, and also defines

unemployment, its types and impacts. In the analytical part, there is described the development

of unemployment in the Czech Republic from its origin to the present. Particular attention is paid

to the year 2016, which was subjected to the analysis of unemployment in terms of demographic

indicators such as gender, age, education and also according to individual regions of the Czech

Republic. The work also compares the development of unemployment among Visegrad Group

states from 2000 to 2016 and analyses the level of unemployment in terms of the highest education

achieved between these countries in 2016.

Keywords: Unemployment, unemployment structure, gender, age, education, legislation,

methodology, labour force sample survey, Czech Republic, Visegrad Four states, Poland,

Hungary, Slovakia
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Kapitola 1

Úvod

Jedním z hlavních globálních problémů současnosti je nezaměstnanost. Problematice

nezaměstnanosti je v současné době věnováno mnoho vědeckých studií, článků a knih (Pavelka,

2011). Jedná se o stav na trhu práce, kdy je vyšší nabídka práce, tedy více pracovní síly, než je

poptávka po ní. Tento stav je však přirozený a je způsoben pohybem ekonomiky, který je

doprovázen i pohybem pracovníků nebo také svobodnou volbou osob, jestli dané zaměstnání

přijmou či zůstanou raději bez práce a budou peníze získávat jinou cestou, například pobíráním

různých sociálních dávek, podporou od charitativních organizací, získáváním peněz ze strany

rodiny nebo prací bez smlouvy (Hřebík, 2008). Česká republika se s tímto problémem začala

potýkat především v druhé polovině 90. let 20. století, kdy docházelo k postupnému nárůstu

úrovně nezaměstnanosti. V současné době je v České republice úroveň nezaměstnanost jedna

z nejnižších ze všech států Evropy a obecná míra nezaměstnanosti (podíl nezaměstnaných

na pracovní síle, VŠPS, ČSÚ) dosahovala v roce 2016 pouze 4 %. Důvodem je jak ekonomický

růst, tak i efektivní politika zaměstnanosti. Ne však každý, kdo nepracuje je zařazen mezi

nezaměstnané. Za nezaměstnaného je považován ten, kdo je stále na trhu práce, je schopný práce

a aktivně ji hledá, ale přesto je v tento okamžik bez zaměstnání, protože nenalézá přiměřené

zaměstnání (ČSÚ, 2018a).

Nezaměstnanost můžeme členit na několik typů, přičemž ekonomická teorie rozlišuje tři

základní typy z hlediska příčiny vzniku nezaměstnanosti a to nezaměstnanost frikční (dočasná

a dobrovolná), která obvykle nemá dramatické dopady a je způsobena spíše přesuny pracovníků

z původního zaměstnání na jiné pracovní místo a dále pak už závažnější druhy nezaměstnanosti

a to strukturální nezaměstnanost způsobenou strukturálními změnami v ekonomice a cyklickou

nezaměstnanost, která je spojena cyklickým vývojem ekonomiky (Pavelka, 2007). Dopady

nezaměstnanosti jsou často velmi vážné a to především u dlouhodobé nezaměstnanosti, která

překročí délku trvání jeden rok. Nezaměstnanost má vliv jak na sociální, tak i na společenský

život, kdy je doprovázena poklesem příjmů a poté i celkově životní úrovně, chudobou, zhoršeným

zdravím, problémy v rodinném životě, růstem kriminality a dalšími sociálně patologickými jevy

(Mareš, 1998).
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1.1. Cíle práce

Cílem práce bylo zhodnocení úrovně nezaměstnanosti v České republice od roku 1993 do roku

2016 a mezinárodní porovnání v letech 2000–2016. V diplomové práci je zobrazen vývoj úrovně

nezaměstnanosti ve sledovaném období a poté detailnější deskriptivní analýza v závislosti

na demografických ukazatelích jako je pohlaví, věk, vzdělání i kraje České republiky.

Pro mezinárodní porovnání byly zvoleny státy Evropské unie (28) s detailním zaměřením

na země Visegrádské čtyřky (Česko, Polsko, Slovensko a Maďarsko) z důvodu naší geografické

blízkosti a společných kulturně-historických zkušeností. Vývoj úrovně nezaměstnanosti v těchto

státech jsem ve své diplomové práci podrobila komplexní analýze a porovnání s průměrem

v Evropské unii. Sledovaným obdobím se staly roky 2000–2016, přičemž jsem se podrobněji

zaměřila na rok 2016.

Pro analytickou část byly stanoveny tyto cíle:

 zhodnotit vývoj úrovně nezaměstnanosti ve sledovaném období 1993–2016 v České

republice

 zjistit, které věkové a vzdělanostní skupiny mají nejvyšší obecnou míru

nezaměstnanosti

 zjistit, ve kterých krajích České republiky je nejvyšší a nejnižší míra nezaměstnanosti

 zjistit rozdíly v úrovni nezaměstnanosti mezi státy Visegrádské čtyřky ve sledovaném

období v letech 2000–2016 a poté i rozdíly v nezaměstnanosti v roce 2016

v závislosti na nejvyšším dosaženém vzdělání

1.2 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do 10 kapitol. Po úvodní kapitole, kde jsou popsány cíle práce

a struktura práce, následuje kapitola týkající se legislativy nezaměstnanosti a politice

nezaměstnanosti v České republice. Ve třetí kapitole jsou popsány použité zdroje dat a vysvětleny

základní definice a ukazatele nezaměstnanosti. Následující kapitola je věnována charakteristice

nezaměstnanosti a jejím druhům. V páté kapitole jsou popsány dopady nezaměstnanosti a poté

i jednotlivé rizikové skupiny osob, které jsou více ohroženy nezaměstnaností, jako jsou například

vybrané skupiny žen, osoby se zdravotním postižením a poté i osoby v nejmladším či naopak

nejstarším věku.

Další části práce se zabývají detailní analýzou nezaměstnanosti, a to nejprve v České

republice a poté i mezinárodním srovnáním se zeměmi Evropské unie, a především pak se státy

Visegrádské čtyřky, kam patří mimo České republiky, Slovensko, Polsko a Maďarsko. V šesté

kapitole je popsán vývoje obecné míry nezaměstnanosti v České republice od jejího vzniku

od roku 1993 až do současnosti, do roku 2016 a následně i vývoj dlouhodobé nezaměstnanosti
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od roku 1999 až do roku 2016. Sedmá kapitola se věnuje nezaměstnanosti v roce 2016

a to především porovnáním dat z dvou hlavních datových zdrojů týkajících se nezaměstnanosti,

a to z Ministerstva práce a sociálních věcí a dále pak z Výběrového šetření pracovních sil

uveřejňované Českým statistickým úřadem. Následující osmá kapitola se zabývá podrobnou

deskriptivní analýzou nezaměstnanosti v roce 2016 z hlediska vybraných demografických

ukazatelů, jako je pohlaví, věk a vzdělání a dále pak i jednotlivě za kraje České republiky a poté


[…]


Pozn.: Míra dlouhodobé nezaměstnanosti počítána jako počet nezaměstnaných jeden rok a déle na celkové

pracovní síle ve věku 15-74 let

Zdroj: Eurostat, 2018, vlastní zpracování
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Kapitola 10

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nastínit vývoj úrovně nezaměstnanosti v České republice

od jejího vzniku až do roku 2016 a pak i současnou strukturu nezaměstnanosti z hlediska pohlaví,

věku, nejvyššího dosaženého vzdělání a podle krajů České republiky, společně s komparací se

zeměmi Evropské unie, zejména pak státy Visegrádské čtyřky, které byly vybrány pro svou

podobnost.

V současné době úroveň nezaměstnanosti stále klesá, platy zaměstnanců rostou

a na pracovním trhu převládá spíše poptávka po pracovní síle. Tento trend by měl pokračovat

i v následujících letech. Zvyšuje se především nabídka po pracovních místech, o která není zájem,

případně po druzích práce, kterou nikdo nechce dělat. Jedná se především o nekvalifikovaná

místa. Částečným řešením tak je přijímání uchazečů o zaměstnání z ciziny, kteří jsou spíše

ochotni pracovat za nižší mzdy.

Vývoj nezaměstnanosti ve všech zemích je značně ovlivněn ekonomickou situací v zemi.

Na začátku sledovaného období byla obecná míra nezaměstnanosti v České republice poměrně

nízká a pohybovala se na hodnotách 4–5 %. K výraznějšímu nárůstu došlo až v roce 1998. V první

dekádě 21. století se obecná míra nezaměstnanosti pohybovala kolem 8,0 % a od roku 2005 začalo

docházet opět k poklesu, který byl zastaven v roce 2008 celosvětovou ekonomickou krizí.

V následujících letech v důsledku této krize začal opětovný nárůst obecné míry nezaměstnanosti

až do roku 2013. Od roku 2014 dochází k plynulému poklesu nezaměstnanosti a to na hodnotu

4,0 % v roce 2016.

Z hlediska obecné míry nezaměstnanosti v jednotlivých věkových a vzdělanostních skupinách

byly potvrzené obecné jevy, jako je vyšší obecná míra nezaměstnanosti osob v nejmladších

věkových skupinách a vyšší nezaměstnanost osob s nižším vzděláním. V roce 2016 měla nejvyšší

obecnou míru nezaměstnanosti věková skupina 15–19 let, kde dosahovala hodnoty 24,2 %

(u mužů 22,6 % a u žen 26,2 %) a poté následovala věková skupina 20–24 let s hodnotou 9,2 %

(muži 8,9 % a ženy 9,7 %). Nejvyšší obecná míra nezaměstnanosti byla zaznamenána
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u vzdělanostní skupiny se základním vzděláním a bez vzdělání a to 20,5 % (u mužů 20,3 % a u žen

20,6 %).

Kraje s nejvyšší obecnou mírou nezaměstnanosti v roce 2016 byly kraje Moravskoslezský,

kde byla obecná míra nezaměstnanosti nejvyšší a dosahovala 6,9 %, dále pak Karlovarský kraj,

jehož obecná míra nezaměstnanosti tvořila 5,4 % a Ústecký kraj s obecnou mírou nezaměstnanosti

5,1 %. Nejnižší obecná míra nezaměstnanosti byla zaznamenána v hlavním městě Praze, kde

dosahovala hodnoty 2,2 % a dále následoval kraj Jihočeský s hodnotou 2,8 %. Obdobné hodnoty

obecné míry nezaměstnanosti v krajích České republiky měli i muži a ženy. Krajem s nejvyšší

obecnou mírou nezaměstnanosti jak za muže, tak i za ženy byl kraj Moravskoslezský (u mužů

5,4 % a u žen o mnohem více, 8,8 %). Krajem s nejnižší obecnou mírou nezaměstnanosti za muže

byl kraj Jihočeský s hodnotou 2,0 % a za ženy to bylo hlavní město Praha s hodnotou 2,1 %.

Úroveň nezaměstnanosti států Visegrádské čtyřky byla ve sledovaném období v letech

2000–2016 rozlišná. Určitou podobnost můžeme sledovat na Slovensku a v Polsku, kde byl

průběh nárůstu i poklesu úrovně nezaměstnanosti obdobný. I přes rozdílnou úroveň

nezaměstnanosti ve sledovaných státech byl téměř ve všech státech Visegrádské čtyřky, kromě

Maďarska, zaznamenán pokles obecné míry nezaměstnanosti do roku 2008. V následujícím roce

však začalo docházet k opětovnému nárůstu obecné míry nezaměstnanosti vlivem celosvětové

ekonomické krize, který se zastavil až kolem roku 2013. Poté všechny země Visegrádské čtyřky

vykazovaly pokles obecné míry nezaměstnanosti až na hodnoty 4,0 % v České republice, 5,1 %

v Maďarsku, 6,2 % v Polsku a nejvyšší obecnou míru nezaměstnanosti mělo Slovensko, 9,7 %.

Z hlediska nejvyššího dosaženého vzdělání byla ve všech sledovaných zemích v roce 2016

nejvyšší obecná míra nezaměstnanosti u osob se základním vzděláním a bez vzdělání a to 20,5 %

v České republice, v Maďarsku dosahovala hodnoty 13,2 %, v Polsku činila 14,5 % a na

Slovensku 31,6 %. Naopak nejnižší obecnou míru nezaměstnanosti měla skupina osob s vyšším

a vysokoškolským vzděláním, v České republice činila 1,9 %, v Maďarsku 1,8 %, v Polsku 3,3

% a na Slovensku 5,7 %. Nejen v České republice, ale i v ostatních státech Visegrádské čtyřky se

potvrdilo, že čím vyšší je dosažené vzdělání, tím nižší je míra nezaměstnanosti.
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