## **Posudek na diplomovou práci Anny Lichtenberkové**

### ***Struktury a trendy nezaměstnanosti v České republice a zemích Visegrádské čtyřky***

Katedra demografie a geodemografie PŘF UK

Diplomová práce Anny Lichtenberkové se zabývá strukturami a trendy nezaměstnanosti v České republice a v zemích Visegrádské čtyřky. Problematika nezaměstnanosti patří do oblasti aplikované a ekonomické demografie a ačkoliv se jí zabývá mnoho výzkumů, a to nejen demografických, je to nepochybně aktuální a relevantní téma. Nezaměstnanost je totiž nedílnou součástí pracovního trhu v tržních ekonomikách, která je v současnosti nejrozšířenější hospodářskou strukturou, země Visegrádské čtyřky nevyjímaje.

Téma diplomové práce je se zahrnutím úvodu a závěru zpracováno v deseti kapitolách na 62 stranách. V úvodu je přehledně představeno téma, cíle práce a struktura práce. Druhá kapitola Legislativa má dvě hlavní podkapitoly, které se zabývají politikou zaměstnanosti a institucionálním zabezpečením zaměstnanosti v České republice. V rámci úvodního textu této kapitoly jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k problematice nezaměstnanosti, tj. zaměstnanost, nezaměstnanost, ekonomicky aktivní a neaktivní obyvatelstvo, což lze hodnotit kladně, nicméně nejde o zcela všeobecně přijímané definice, ale definice z metodiky výběrových šetření a sčítání, které jsou přizpůsobeny cílům daného šetření. V této části práce také není zcela důsledně pracováno se zdroji, protože u vymezení ekonomicky aktivního obyvatelstva není odpovídající citace. Z textu na str. 15 se zdá, že informace je čerpána z metodiky Výběrového šetření pracovních sil, nicméně toto vymezení se vztahuje ke zdroji (ČSÚ, 2014 a), který je použit na str. 27. v kapitole třetí. V třetí kapitole, která se věnuje zdrojům dat a metodice práce jsou totiž také definice nezaměstnanosti, zaměstnanosti, ekonomicky aktivního a neaktivního obyvatelstva, avšak vymezení se trochu liší od toho, co je uvedeno v druhé kapitole, což je trochu matoucí a vede k otázce, co studovaná data skutečně zahrnují.

Třetí kapitola mimo uvedených definic zahrnuje i informace k Výběrovému šetření pracovních sil, které patří k hlavním zdrojům dat. Čerpáno je také z databáze Eurostatu, který data o nezaměstnanosti z VŠPS/Labour Force Survey shromažďuje za všechny členské země. Oba zdroje dat jsou odpovídající, na druhé straně více pozornosti by mohlo být věnováno kvalitě dostupných dat, protože např. jednotná metodika sběru dat není automatickou zárukou toho, že data jsou „srovnatelná, přesná a spolehlivá“ (str.25). Tato kapitola také obsahuje přehled ukazatelů nezaměstnanosti, které byly v práci využity: obecná míra nezaměstnanosti, specifické míry nezaměstnanosti, podíly daných skupin nezaměstnaných na celkovém počtu nezaměstnaných, míra dlouhodobé nezaměstnanosti, míra registrované nezaměstnanosti, podíl nezaměstnaných osob, míra ekonomické aktivity, míra zaměstnanosti. Ačkoliv jde o základní ukazatele, jsou nepochybně odpovídající.

Zatímco kapitola čtvrtá přehledně seznamuje s druhy nezaměstnanosti, v kapitole páté jsou uvedeny dopady nezaměstnanosti a rizikové skupiny, ke kterým dle textu patří: nekvalifikovaná pracovní síla, ženy, Romové, osoby se zdravotním postižením, mladí lidé a starší lidé. Je otázkou, zda autorka zamýšlela text psát obecně, nebo ho vztahuje pouze

k situaci na trhu práce v České republice. Bez ohledu na předchozí je nicméně zřejmé, že zde není uvedena kategorie absolventů, která je pro hodnocení trhu práce velmi důležitá. Dílčí informace je obsažena v textu o skupině mladých lidí, nicméně ten je vztažen spíše k nekvalifikovaným, což v případě absolventů středních a vysokých škol neplatí.

Kapitola šestá je analytická a zabývá se vývojem nezaměstnanosti v České republice v období 1993–2016. Vývoj nezaměstnanosti je hodnocen na základě obecné míry nezaměstnanosti a délky trvání nezaměstnanosti s tím, že jedna podkapitola je věnována pouze dlouhodobé nezaměstnanosti. Ačkoliv v popisu těchto ukazatelů je zachycen trend vývoje nezaměstnanosti v ČR, domnívám se, že pro hodnocení nezaměstnanosti v ČR z dlouhodobého hlediska mělo být vyhodnoceno více ukazatelů. Za přínosné bych také považovala využití indexů změny a zasazení problematiky nezaměstnanosti do širšího kontextu, a to jak demografického, tak ekonomického. Text je popisný a s výjimkou celosvětové ekonomické krize, která zasáhla ekonomiky ke konci první dekády 21. století, neobsahuje žádné vysvětlení, proč se ukazatel obecné míry vyvíjel v daném období v ČR právě takto. Proč např. v roce 1997 a 1998 došlo „k výraznějšímu nárůstu obecné míry nezaměstnanosti“ (str.40)?

Sedmá kapitola si klade za cíl analyzovat nezaměstnanost v České republice detailněji, zaměřuje se na situaci v roce 2016. V úvodu je situace na trhu práce hodnocena na základě porovnání údajů z VŠPS a dat MPSV ČR. Autorka uvádí, že rozdíl v počtu nezaměstnaných je způsoben zejména uchazeči o zaměstnání s tzv. nekolidujícím (ne)zaměstnáním, kteří jsou VŠPS považovány za zaměstnané (str. 45). Jde tedy o aspekt metodický, nicméně o této skutečnosti není v popisu dat v kapitole 3.1.2 MPSV-úřady práce nic uvedeno. Mimo to, citace vysvětlení, co to je nekolidující zaměstnání je nepřesná, a považovala bych za přínosné uvedení konkrétní hodnoty minimální mzdy pro rok 2016, protože to umožní čtenáři si konkrétně představit, kdo do dané kategorie patří. V kapitole jsou pak popsány počty osob s podporou v nezaměstnanosti a počet volných pracovních míst z dat MPSV ČR. Dále se text věnuje rizikovým skupinám a krajům s největším nárůstem počtu zaměstnaných (str. 47). Bohužel tyto dva odstavce považuji za formulačně nepřesné a nesrozumitelné. Není jasné, z jakých dat vycházejí, zda klesla nezaměstnanost, počet nezaměstnaných nebo míra nezaměstnanosti a k jakému období/roku je pokles vztahován. V druhém odstavci (viz níže) jde pravděpodobně o nárůst „počtu“ zaměstnaných, otázkou je, zda „pokles zaměstnanosti“ je spojován s poklesem počtu zaměstnaných, nebo mírou zaměstnanosti, protože v případě míry nemusí být pokles způsoben poklesem počtu zaměstnaných.

*„Největší nárůst zaměstnaných v tomto roce byl především v Moravskoslezském kraji, Ústeckém kraji, i když nezaměstnanost v těchto krajích je stále nejvyšší, dále v hlavním městě Praze a Olomouckém kraji. Naopak s poklesem zaměstnanosti se můžeme setkat v Plzeňském kraji a Zlínském.“ (str.47)*

Tuto kapitolu uzavírají informace o obecné míře nezaměstnanosti z VŠPS dle věku a vzdělání v roce 2016.

Kapitola osmá se zabývá strukturami nezaměstnanosti v roce 2016 dle pohlaví, věku a pohlaví, vzdělání a pohlaví, regionálním rozdílem a faktorům nezaměstnanosti. Zatímco struktury na úrovni republiky se vztahují k roku 2016, regionální rozdíly jsou popsány pro období 2012–2016. Z textu není příliš jasné, proč se liší časové vymezení. Poslední podkapitola obsahuje

vícerozměrný model založený na logistické regresi a datech VŠPS 2016. To, že logistická regrese bude v práci využita, je v metodické části zmíněno, nicméně více informací k podstatě logistické regrese uvedeno není. V podkapitole 8.5 je uvedena jako závislá binární proměnná zaměstnanost/nezaměstnanost a vysvětlující pohlaví, věková kategorie, rodinný stav a dosažené vzdělání. Ačkoliv jde o relevantní proměnné, není zdůvodněno, proč dané proměnné byly vybrány a nic není uvedeno ani ke kvalitě sestaveného modelu.

Poslední analytická kapitola se věnuje komparaci nezaměstnanosti v zemích Visegrádské čtyřky. Zatímco obecná míra nezaměstnanosti a vývoj dlouhodobé nezaměstnanosti jsou pro dané země hodnoceny pro období 2000–2016, struktury nezaměstnanosti dle dosaženého vzdělání se vztahují jen k roku 2016, opět není jasné proč se liší časové určení. Kapitola je popisná bez vysvětlení, proč se vývoj/struktura nezaměstnanosti v ČR liší nebo je podobný/stejná ve srovnání s ostatními členskými zeměmi. Z tohoto hlediska není jasné, proč tato kapitola byla do diplomové práce zařazena. Poslední kapitola je závěr, který shrnuje výsledky výzkumu.

Diplomová práce má z mého pohledu velmi zajímavé téma, které však není úplně jednoduché. Jde totiž o téma poměrně obsáhlé s přesahem do více vědních disciplín. Diplomová práce splňuje mnohé z požadavků kladené na kvalifikační práce, na druhé straně se zde vyskytuje řada nepřesností, jak ve vymezení základní terminologie, kvality dat a použitých metod, tak formulačních nepřesností. Práce je spíše popisná, což není špatně a pro diplomovou práci to lze obecně považovat za dostačující, avšak v tomto případě se domnívám, že se autorka měla věnovat i širšímu demografickému a hospodářskému kontextu dané problematiky, který by pomohl vysvětlit zjištěné struktury a trendy nezaměstnanosti v ČR. Je otázkou, zda by to neovlivnilo i strukturu práce, ve které není zařazena kapitola či podkapitola o relevantní literatuře. Závěrem je nutné dodat, že formální úprava práce nemá větších nedostatků.

I přes výše uvedené diplomovou práci Anny Lichtenberkové doporučuji k obhajobě.

V Praze 2. 9. 2018

RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.